

# GŁOS NARODU

WYD. PORANNE

CENA Nr. 1. W KRAKOWIE 30 h., Wydańca całodziennie na 50 h., Wydańca całodziennie 32 fen.

CENY OGŁOSZEN

NIEDZIELA

19. STYCZNIA 1919.

NR. 11. — R. XXVII.

Przedpłata wynosi:		W Krakowie		W Anielewiczach i Złoczynie		W Górnym Śląsku		Przedpłata zaopłaconą dla Państwa	
	z odroczeniem	bez odroczenia	1-razowa płać	2-razowa płać	1-razowa płać	2-razowa płać	1-razowa płać	2-razowa płać	
Miesięcznie	27	22.50	27	30	11	11	11	11	
Kwartalnie	81	67.50	81	90	33	33	33	33	
Półrocznie	153	127.50	153	165	66	66	66	66	
Rocznie	306	255.00	306	330	132	132	132	132	

Zamawiać „Głos Narodu“ można we wszystkich urzędach pocztowych Austro-Węgier, Polski i Niemiec, we wszystkich agencjach biurowych lub bezpośrednio w Administracji. (W Okupacji niemieckiej wolno jedynie presumerować za pośrednictwem urzędów pocztowych). — Wpłaty można uskuteczniać przekazami pocztowymi, przez Pocztową Kasę Oszczędności (Konto Nr 33933), przez Bank Krajowy i w Administracji Wydawnictwa.

Zwyczajne (za wiersz 10 sp. lub 10 sp. 10 sp.)	K 50
„aktualny“ tabelaryczny	70
Nadesłane (za wiersz 10 sp.)	20
Nekrelogi	80
Komunikaty (po kronice)	80
Paski (2 i 3 stroica)	30
1/2 Paski poprzeczne	15
Załączniki, prospekty itp. dla prenum. miejscow. i zamiejsc. za 100 egz.	20

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA 11. — DRUKARNIA UL. ŚW. TOMASZA 35. Telefon Redakcji Nr. 190. — Telefon Administracji i Drukarni Nr. 3344 — Listów nadesłanych nie przyjmuje się. — Presyony uprzejmie o adresowanie wszystkich listów dotyczących przedpłaty i ogłoszeń do administracji wydawnictwa.

## Współpraca.

Komendant Piłsudski dał jako naczelnik państwa dymisję dotychczasowemu gabinetowi a stworzenie nowego oddał w ręce p. Paderewskiego, jako premiera. W miejsce rządu jednostronnego partyjnego stanął rząd, mający charakter rządu złożonego z fachowców, należących do różnych, bardzo nawet odległych od siebie ideowo stronnictw. Udział wzięty w tym rządzie wszystkie dziedzice: Poznańskie reprezentują panowie: Hacia i English, Galicyę: Linde, Janiszewski i Pruchnik, reszta jest z Królestwa. Z dawnego gabinetu p. Moraczewskiego zostali pp.: Sipiński, Przesmycki, Pruchnik, Iwanowski, oraz mający poprzednio tylko charakter kierownika ministerstwa p. Minkiewicz. Wszyscy ministrowie znają dobrze swój zakres pracy, a jeśli minister spraw wewnętrznych p. Wojciechowski dotąd w administracji nie działał, to jednak on daje dobre gwarancje, jako dzielny współpracownik w zakresie kooperatywnym w Królestwie. Już pod tym względem gabinet góruje nad poprzednim, którego cecha omal we wszystkich resortach był dyktantyzm, gdy szukano przecież ze świecą w ręku kandydatów na ministrów, tak że na fotela ministerialne dostały się nawet tego rodzaju śmieszne figury, jak np. p. Stączek.

Gabinet ten jednak nad poprzednim góruje nie tylko tem, iż jego członkowie będą znali swoje działy pracy, co zabezpiecza przed niedowolnymi eksperymentami, jakich ze szkoda narodu tyle w ciągu tych dwóch miesięcy popełniono. Gabinet ten przedswójce jest gabinetem współpracy. Brakuje wprawdzie w gabinecie zdeklarowanych socjalistów, jednakże zasiada w nim kilku ministrów bardzo bliskich socjalizmowi, tak że nawet ich przekonania trudno od socjalistycznych odróżnić; są to ci trzej, którzy już byli w poprzednim gabinecie p. Moraczewskiego i obecnie na swoich stanowiskach pozostali. Nadto do komisji spraw zagranicznych, która będzie utworzona przy ministerstwie spraw zagranicznych, ma wejść p. Daszyński, więc jeden z przywódców socjalistycznych.

P. Moraczewski, ustępując ze swego stanowiska, pozostawił społeczeństwu odezwę, w której obryzgał błotem zarzutów jego przemagającą większość. Od początku tego paskudnego pisma takie pomieszczenie: „Historja ostatniego stulecia wytworzyła tak głęboką nieufność między klasami społecznymi w Polsce, że w momencie odrodzenia bytu państwowego naszego narodu okazało się niemożliwym utworzenie rządu, skupiającego reprezentantów wszystkich warstw społecznych do wspólnej pracy“. Jest to nieprawda. Jeśli do współpracy nie doszło poprzednio, to tylko dlatego, iż p. Moraczewski do tej współpracy dopuścił innych stronnictw nie chciał. Że ono było i jest możliwym, o tem przekonuje choćby obecny gabinet.

Przyszedł on do skutku przy współdziałaniu tych dwóch najbliższych indywidualności, jakie ma Polska: Piłsudskiego i Paderewskiego. Przekonania naczelnika państwa, Piłsudskiego, jego ścisła łączność z socjalistami, jest dostatecznie znana; wszelkie jego poparcie zawdzięczał poprzedni socjalistyczny gabinet, iż dotąd mógł się w ogóle utrzymać przy sterze rządu. A jednak przeciw komendantowi Piłsudskiemu, iż rządy jednostronne utrzymać się nie dadzą. Od współpracy nikogo usuwać nie powinien, na socjalistów znalazłby się też miejsce w gabinecie, gdyby w nim zasiadać chcieli. Perfidyją też nazwać trzeba podsuwanie w liście p. Moraczewskiego tego rodzaju insynuacji, że tylko jego gabinet mógł przestrzegać zasady sprawiedliwości społecznej.

Nie odrazu tu, wewnątrz państwa, odwołujemy zmianę rządów. Machina państwa jest zbyt wielka, zbyt potężna, by można było w jednej chwili kierunek jej zmienić, zwłaszcza gdy poprzednio palmano tyle kół i kółek, nadwreżono tyle delikatnych połączeń. To trzeba wyraźnie powiedzieć, przestrzedz przed złudzeniem, jakoby nowy rząd mógł wystawić w ciągu dni kilka wielką armię, mógł odrazu zaradzić brakiem apropryacyjnym, przywrócić w kraju ład i porządek. On — poczekać jeszcze przyjdzie czas jakiś. Oczekiwanie powinno ułatwiać wiarę w tych ludzi, którzy na czele rządu stanęli, iż wyteją wszystkie siły, by jaknajprędzej naprzód posunąć prace państwowe.

Za to oczekiwać należy natychmiastowych korzystnych skutków w sprawach wewnętrznych, w stosunku do koalicji. Znika ten rozdział społeczeństwa na dwa obozy, który zrażał do Polski koalicję, utrudniał ścisłe z nią związki. Koalicja nazwisko Paderewskiego zna dobrze, wie, co ono znaczy, czego jest symbolem. Nazwisko to w połączeniu z nazwiskiem Piłsudskiego jako głowy państwa, od której wyszła nominacja premiera, da koalicji gwarancje, iż za obecnym rządem polskim stoi cały naród, z którym może ona mówić, pewna, że nie ma już do czynienia z jakąś grupką ludzi, których może ona, silniejsza grupa następnie zdezwuawać. Rząd obecny oznacza uzgodnienie linii naszej polityki, prowadzonej z Warszawy, z linią polityki Komitetu narodowego w Paryżu, który jedynie gotył uznawała Koalicja jako reprezentację Polski.

P. Paderewski zapowiada też wyraźne oświadczenie, że republika polska uważa się za sprzymierzeńca koalicji, oraz ustalenia stosunku Polski do niej. Staniemy wreszcie już jasno w rządzie państw koalicji, której zwycięstwem zawdzięczamy oswojenie od jarzma. A co to znaczy dla całej naszej przyszłości, że wszelkie wątpliwości ze strony koalicji zostaną usunięte, tego chyba nie potrzeba bliżej dowodzić.

## Wielkopolska we walce i przy pracy.

Przemienne to prawo natury, które ciągnie do swoich, gdy oni walczą z wrogiem, zmagają się, giną i zwyciężają. Być z nimi razem staje się tak wszechwładnym pragnieniem nawet dla tych, którzy oręza nie mogą wziąć do ręki, że spada waga wszystkiego, co jest dokoła. Powstają moce wszechwładne umiłowania, zakłete w zarodzie istnienia, zamierzające w życie, budzą się tęsknice, świętości dziecięcych lat unosi się cudowna zjawia, płoną żary w głowie i w sercu.

Oni tam walczą tak jak walczyci ci starzy, u których kolan młyny dzieciom będąc słuchali nieśmiertelnej, bohaterkiej pieśni boju, życia i wiary! — oni się biją tam z wrogiem wieków o tę samą ogniskę, siła i miast o być przy nich, patrzeć na to razem, chwycić się za ręce!

Przyszła wiadomość o insurekcji w Poznaniu, Gnieźnie, w Kościanie, w Miłostawiu w Wrześni, Trzemesznie... Jezus Maryja! toć to rok 1848 — ostatni na wielkopolskiej ziemi, kiedyśmy się bili za Ojczyznę! Jakże tam nie był w takiej chwili!

Lotem ptaka podjęta podróż jeszcze była zbyt powolna, a tymczasem już zagrożona dawna droga przez Śląsk. Niemieckie stráže cofnęły nas brutalnie z powrotem od granicy. Trzeba wracać do Krakowa i jechać dokoła na Łódź i Kalisz, trzy razy dłużej, prawie dwie noce i dzień cały, w przeraźliwie brudnych spelunkach stacyi w Kongresówce siedzieć z tłumem wychodźców, wracających zbitą masą z Prus, kotłujących się po wspólnych dla wszystkich poczekalniach, peronach, sieniach, tłocząc wśród ich skrzących tłumów, brzemion wszelkiego dokuczliwego rodzaju. Tak przeszkadzają do ostatniej chwili Niemcy połączeniu się Polaków.

Zato jedna rzecz cieszy w ciągu tej podróży: jedzie się po raz pierwszy, przez

wszystkie były trzy zabory bez paszportu. Polska zjednoczona to nie hasło, to rzeczywistość. Stoi jeszcze straż przed dawnym zaborem pruskim, ale to straż nasza, broniąca wstępu bolszewikom. Docieramy nareszcie do Skalmierzy i jesteśmy w pierwszym pojeździe naszym na ziemi polskiej. Wzrok szuka objawów polskości i pada na dwa żołnierzy, młodych chłopców, z dużą ciężką wojskową, w mundurach niemieckich. Czyżby już rzeczywistość? Tak, na czapkach mają orzełki nasze, a gdy się odezwą, to tacy z nich Polacy, jakby nigdy nie zasnali wojska niemieckiego ani szkoły pruskiej, ani wpływy kultury germańskiej. Przy tem wszystkim tem, co od Niemców mają dobrego: obowiązkowość, zamilowaniem porządku, rzetelnością, wykwapowaniem, bronią, służbę ochę nam, to wszystko przeciw Niemcom obracają. Zjawia się i oficer z widocznym zacięciem pruskim, ale jaki zapal i jakie serce polskie pod tym stwem i manierą pruskiego lejtnanta. Aż widać, jak skóra pruska na nim się łuszczy. Takim materiałem zwalczają Prusaków, tylko ich własną bronią!

O północy zaledziamy do Poznania. Dworzec przedstawia zawsze jeszcze obraz wojenny. W wielkiej sali restauracyjnej, która ongi odzwierciedlała różnorodność stonki etnograficznej, kulturalnej i zawodowej Księstwa, w której przewiali się junckrzy i ziemianie nasi ze swymi rodzinami, kupcy, żydzi, inteligencja polska i niemiecka, urzędnicy, dzisiaj jedno wielkie obozowisko szarego tłumu żołnierzy. Wielki bufet zszedł do poziomu ubożego kredensu szynkowego, przy którym zamiat sławego wrocławskiego piwa, podtę ciemny płon koloru kawy, a nazwie herbaty, a smaku niewinnego ramianka. W budynku całym, to dawnojszej twierdzy niemieckiej, w której do dziś dnia zwisają jeszcze żelazne okiennice ze sztelbicami, komenda polska. Do niej zwracają się pokornie Niemcy wszelkiego autoramentu, chcą uzyskać wstęp do Poznania. Jakś począwina Polak łaskawie wypisuje wszelakim Prusakowi, stojącemu w skromnej postaci i z niepewną miną, przepustkę w języku polskim, a komendant polski (podpis Zółtowski) ją podpisuje. U wyjścia z dworca polscy żołnierze na miejscach pruskich policyantów i urzędników cłowych.

Na placu przed dworcem zmierzcha. Żadnego światła, ani jednej lampy elektrycznej, w których magicznym świetle roily się dawniej tłumy, uganiały dorożki, wznosiły obłoki dymów lokomotyw. Teraz pustka i ciemność. Jedzie się długą aleją na Kamoniere z wrażeniem, że tu się stać musiała jakaś katastrofa. Tak martwym nie była w nocy żadne z martwych miast; ani Wenecja, ani Bruglia, ani San Gimignano. Coś zdaje się ustało, co miało się i potęgę — no niem nie zostało nie jak wieczna natura, jak to, co było przedtem zawsze i będzie o tej porze — nasza polska noc. Ona zapada na Niemców i na ich potęgę i na pomniki ich panowania nad naszą ziemią. Zostały one wszystkie. W oparach ciemno-szarci, ledwo przejrzystej nocy zimowej majaczkał taksamo jak dawniej u wjazdu do miasta gmach Raiffeisena, którego szpony pajęczę otoczyły i trzymały w opiekunych objęciach osady kolonistów, niepozwalając im zbliżyć się do Polaków. Dalej sterczały kontury Akademii antypolskiej ze szkieletem dachu (spalonego niedawno jak gdyby dla symbolu). Zaszły się w mrok nocy samotny Bismarck na swoim cokół. Sterczał w widmowej grozie zamki Hohenzollernów i sekundowały mu po drugiej stronie ulicy romańskie budowle ziemstwa kredytowego i dyrekcyi poczt. A gdzieś w pomroku zniżał olbrzymi pałac komisji kolonizacyjnej i klasyczna grecka świątynia niemieckiego teatru.

Wszędzie ciemno. Żywi w śnie pogrążeni, duchów Krzyżaków nie widać. Tylko w protestanckim Christliches Hospiz czekało światelko na zbłąkanego na polskiej ziemi Niemca i warta polska stała przed zamkiem Hohenzollernów. Nad wszystkim znowu nemiżyła przenikająca do wnętrza, Zmierzchał bezów i bzdzi germańskich.

Nazajutrz powitał nas polski dzień. Wśród ulic i domów dziwnie spolszczonych (przez 4 lata, w których Poznań nie widziałem, przybyło polskich napisów nad sklepami i miastwo nawet w tych ulicach, które stały wity niejakim monopol niemieckim) przelewały się tłumy rano, jak nigdy, ożywione, ciekawe, udzielające sobie nawzajem „wóci“. (Niemców pełno, tylko nie stawa im zmięka, mina zrodła; zagadnięcie przepraszają skwapliwie, że nie umieją

po niemiecku; a schronić się do tramwaju nie mogą. Tak się zamściło na nich odcięcie Wielkopolski od kopali górnosląskich węgla). Wszędzie pełno żołnierzy naszych, tylko zrzadka gdzieś jakiś oficer (co za przeciwnieństwo do Krakowa!). Największą zbiorowisko przed siedzibą chiłową Naczelnej Rady Ludowej. Tam dotąd i stamtąd wypływają niustannie fale, wbiegają i wybiegają jednostki. Prawdziwy to ul. pracowity i jednolity. W tej Radzie Ludowej spotyka się tylko ludzie, którzy zjadają się na pracy i umieją pracować, a nie dostali się tam z tytułu przynależności do popularnej partii lub destruktywnej społeczeństwa ani demagogii czy warcholstwa politycznego. Ani zdźbła tam negatywnych obaw. Wszwtko tylko chce bronić na zewnątrz krępsów i razem wznosić fundamenta wspólnego gmachu. Widać można i posła robotniczego i redaktorów gazet ludowych i zawodowego polityka. Ale najwięcej widzi i czuje się prace adwokatów, ekonomistów, ziemian i księży: tych, co się pracować nauczyli dla gospodarstwa społecznego. A jak pracą wre, jaki pośpiech! Sturliki gęsto stoja obok siebie, wzy jednym konferencja, przy drugim porada, tam stukot maszyn piszących, żadnej rozmowy wśród personalu, żadnego zabijania czasu. Widać nie ma się czasu, lecz zająta. I jedno jeszcze: nawet we wydziale dla handlu i skarbowości nie widać ani jednego żyda, ani obrzezanego ani nieobrzezanego.

Glasno tu bardzo (w dawniejszym Hotelu „Deutsches Haus“) — mówią mi: ale od poniedziałku przenosimy się do komisji kolonizacyjnej.

Czy podobna?

Owszem. Czemuż nie?

I od tego poniedziałku, 13 stycznia 1919 roku, na bramie gmachu, przeznaczanego na ognisko truciźny i zagłady dla naszego żywiołu na własnej ziemi, zawiadniał napis czerwononny głoskami na białym papierze: Naczelna Rada Ludowa. Pozostali jedni, przybyli drudzy. Siedziwy Niemiec, portyer, weteran z długą, siwą brodą, dziwnie grzeczny, tomaczy tak samo jak straż polska, gdzie się mieszczą poszczególne biura wydziałów Polskiej Rady. Jak dotąd przychodzą gromadki kolonistów do swoich doradców i chlebobawców, w biurach urzędują Niemcy, zaklatwiają sprawy komisji, snuje się po korytarzach ich służba z aktami, — ale na innych korytarzach panuje polski rząd. Żyje jeszcze potwór, ale niema zębów w paszeczce, taki bowiem czytać można wydany nań wyrok śmierci:

„Na rozliczne zapytania ogłaszamy, że prawa wyjątkowe są zniesione. I dlatego można kupować ziemię od kolonistów, oraz zawiązać kontrakty notaryalne.

Komisaryat Naczelnej Rady Ludowej“. Czy to prawda? — pytam się jednego z komisarzy.

Owszem. Pierwszego kolonistę polskiego osadzamy już w Tarnowie, we wili, którą komisja kolonizacyjna zbudowała dla swego lekarza.

Więc prawda.

I ten początek, dzieje się właśnie w Tarnowie. W roku 1898 dostałem administrację tej parafii (leżącej o 2 mile na zachód od Poznania), gdy już była cała sprzedana na Komisję kolonizacyjną, a oprócz tych trzech dominów, skazanych na zagładę, składała się ona tylko z 13 gospodarstw chłopskich. Wtedy lud nasz musiał opuszczać czworaki dworskie i pójść, gdzie go oczy poniosą. A Komisja zaczęła budować zbór protestancki, domy dla urzędników i kolonistów na polach, i trzymała swoich Niemców silnie na uwięzi, jak wojsko. A chłopu polskiemu pozostała tylko nienawiść i zazdrość. Dzisiaj zawieszono ustawę a razem z nią zawiśli w powietrzu kolonisci. A w dumnej siedzibie Komisji kolonizacyjnej, zbudowanej w stylu gmachów Fryderyka Wielkiego, patriarchy polityki antypolskiej, panuje Naczelna Rada Ludowa.

X. KAZIMIERZ ZIMMERMANN.

## Narodowa polityka żydów i kongres pokojowy.

W sprawie żydowskiej otrzymujemy od doskonałego jej znawcy, p. Merunowicza, następujące uwagi:

Żaden naród w świecie nie jest tak silnie i tak głęboko interesowany w tem, jakie stanowisko zajmie zbierający się niebawem

międzynarodowy kongres pokojowy wobec żądań nacjonalistów żydowskich, jak naród polski. Nigdzie bowiem w całym świecie nie mieszkają żydzi w takiej Hości, w stosunku do okół ludności, i w tak zbitych masach, właśnie w najważniejszych centrach, jak na ziemiach polskich, gdzie od wieków doznawali tak rozległej swobody, jakiej nigdzie nie mieli.

Żydzi nie tają się z tem wcale, iż licząc na swoją liczebną siłę w polskich krajach, na swoją znakomitą organizację narodową, jaką tu posiadają — od wieków udoskonaloną i wypróbowaną, na karność i bezwzględność solidarności swojego społeczeństwa — tj. na solidarność żydów polskich z żydami całego świata i żydów całego świata, z żydami polskimi — a wreszcie na szalone rozbicie partyjne Polaków i ich miękkie usposobienie — mają na Polskę swoje specjalne plany, które chcą w kongresie przeprowadzić. Chcą oni mianowicie, gdy w ziemiach polskich żyje czterdzieści razy tyle żydów, ile ich jest obecnie w Palestynie, utworzyć sobie w Polsce, bardzo luźnie z nią związane państwo w państwie — najpotężniejsze centrum polityczne żydów całego świata. Zaprawdę, nie na to przelewały krew żołnierze polscy i męczennicy za naszą sprawę narodową przez cały czas trwania niewoli porobiorowej, ażeby ich krew była pognojem dla powstania żydowskiej państwowości na polskich ziemiach... A wieszcie nasi narodowi nie marzyli także o Judeo-Polsce.

Z drugiej strony — jaży żydzi są, to są, ale nie można w XX stuleciu mówić o wyjątkowych prawach dla żydowskiej ludności. Nie można teraz stawiać kwestyi żydowskiej na innym gruncie zasadniczym, jak na gruncie zupełnego ich równouprawnienia obywatelskiego z ogółem ludności krajowej. Tak jest. Niech żydzi mają nie tylko równe prawa z ogółem miejscowej ludności, ale zarazem także równe z nią obowiązkami. W szczególności niechaj żydzi, żyjący w państwie którejkolwiek, jako jego obywatele, będą zniewoleni tak samo do respektowania ogólnie obowiązujących ustaw tego państwa, jak cała jego ludność. To znaczy, iż w przyszłości nie powinni wstawy narodowe żydowskie anulować ważności ogólnie obowiązujących w państwie ustaw, pod tytułem „swobody religijnej“, jak to się dzieje dotychczas wszędzie. Niechaj kongres pokojowy do hasła do rzeczywistego i sprawiedliwego równouprawnienia żydów, żyjących w rozmaitych państwach, tak w zakresie praw, jak i obowiązków obywatelskich, a kwestya żydowska z czasem straci zupełnie swój drażliwy charakter, przestanie być kwestyą sporną — zniknie, jak ciemność wobec promieni światła!

Chcąc mówić wyraźnie i konkretnie, pozwalam sobie następujące zaproponować zasady załatwienia żądań nacjonalistów żydowskich przez kongres pokojowy:

1. Żydów uznaje się za samodzielną narodowość, z kulturą własną i organizacją narodową, której organem ma być rząd narodowy Palestyny, jako niezależnego państwa żydowskiego.

2. W tych krajach, gdzie żydzi są rozproszeni pomiędzy rozmaitymi innymi narodami, mają posiadać prawa obywatelskie, równe z prawami obywatelskimi ogółu ludności miejscowej w takim razie. Onie uznają się za przynależnych do narodowości obywatelskiego państwa, z odrębem tylko wyznaniem religijnym. Narodowcy zaś żydowscy (syjonisci) jako przynależni do Palestyny, mają doznawać opieki prawnej takiej samej, jakiej doznają w każdym ucywilizowanym państwie obywatele państw obcych — jako obywatel krajowy.

3. Z zasady równości praw i obowiązków obywatelskich wynika, że tak samo żydów, jak i ludność innych wyznań, ma obowiązywać postanowienie prawne wszystkich konstytucyj nowożytnych, i przepisy religijne nie mogą unieważniać lub wogóle naruszać praw w państwie powszechnie obowiązujących. I dlatego organizacja gmin wyznanych izraelskich, prerogatywy rabbinów, przepisy o sądownictwie narodowym żydów, organizacja ich szkolnictwa narodowego, określenie praw własności, tudzież przepisy co do interesów pieniężnych żydów z nieżydami, mają uleż rewizji w tym kierunku, ażeby pozostawione z narodowych ustaw żydowskich nienaruszone te postanowienia i przepisy, które nie sprzeciwiają się obowiązującym w państwie prawom ogólnym. O ile jednak religijno-narodowe prawa żydów, pochodzące z odległej starożytności, są sprzeczne z ustawami cywilizowanych państw nowożytnych, to być wyraźnie i stanowczo unieważnione, co jest



innej różnicy należności prawnych. Z jednej strony bowiem opodatkowani nie mogli lub nie spieszyli płacić tych podatków, z drugiej zaś władze podatkowe złagodniły lub też wstrzymały całkiem kroki egzekucyjne celem ściągnięcia zaległości.

Obecna przelomowa chwila wymaga jednak od skarbu narodowego nadzwyczajnych świadczeń na cele społeczne budowy i obrony państwa, a ponadto, pospieszenia z pomocą całym rzeszom głodnej ludności. P. K. L. zwraca się w przelomowej tej chwili z gorącym apelem do ogółu ludności opodatkowanej, aby nie wyczekując kroków przymusowych, pospieszyła z zapła-

tą wszystkich zaległości podatkowych, dając tem najlepszy dowód patriotyzmu i troski o dobro ojczyzny.

O ile opłata zaległych podatków i należności skarbowych nastąpi dobrowolnie przed wdrożeniem kroków egzekucyjnych, nie będzie się pobierać odsetek zwłoki.

Rzetelny patriotyzm wymaga czynnej dbałości o skarby narodowy w jego największej potrzebie. Ufamy przeto, że patriotyczna ludność nie wyczekując kroków przymusowych, ochotnie i szybko spełni obowiązki zasilenia skarbu powstającego do nowego życia Ojczyzny, przez rychłą zapłatę wszelkich zaległości podatkowych.

## Rząd angielski broni Polaków.

Poznań. (P. A. T.). Biuro Wolfa ogłasza następującą depeszę z Londynu, z daty 16 stycznia:

Rząd angielski w dniu 8 b. m. polecił wzywać rządowi niemieckiemu notę, w której wzywa ten rząd, aby na przyszłość zaniechał wszelkiego prowokowania polskiej ludności w Prusiech wschodnich i zachodnich, w Poznańskim i na Śląsku. Rząd angielski wskazał na to, że przyszłość niemieckiej granicy wschodniej będzie zależała od rozstrzygnięcia konferencji pokojowej i że mocarstwa przy osądzeniu tych spraw będą musiały powołać się do inności albo niezdolności rządu niemieckiego zawiadywania obszarami z mieszaną polską ludnością.

### OSZCZERCZA ODPOWIEDZ NIEMIECKA.

Rząd niemiecki odpowiedział na tę notę, która opiewa: Rząd niemiecki zgadza się z rządem angielskim na to, że przyszłość niemieckiej granicy wschodniej zależy od uchwał konferencji pokojowej. Sekretarz stanu Dr Solf już dnia 4 października 1918 roku w parlamencie oświadczył, że rząd niemiecki przyjął szczerze i rzetelnie program prezydenta Stanów Zjednoczonych. Program ten ustala pokój oparty na prawie i pojednaniu i nie pragnie powstawania nowych antagonizmów i wojen. Rząd niemiecki złożył się w najwyższym stopniu, że żąda się od niego zaniechania wszelkiej prowokacji ludności polskiej w Prusiech wschodnich i zachodnich, w Poznańskim i na Śląsku. Takie pojmowanie sprawy przez rząd brytyjski może rząd niemiecki tylko tem sobie wytłumaczyć, że sojusznicy nie są poinformowani o zajęciach na granicy wschodniej Niemiec, gdyż od czasu przyjęcia zasad Wilsonowskich przez rząd niemiecki następywały polskie prowokacje jedna po drugiej. Wbrew przypuszczeniom rządu angielskiego rząd niemiecki uczynił wszystko, aby zaspokoić skargi wytaczane dawniej przez Polaków, mimo to Polacy systematycznie pracują nad tem, aby założyć państwo w państwie. Zaraz po zawarciu zawieszenia broni rozwinęli w prowincji Poznańskiej żywą działalność zacięzną w czasie polskiej, celem stworzenia polskiego wojska. Pan Korfanty na rokowaniach w Bydgoszczy oświadczył, że Polacy nie myśla o tem, aby się zbrojną rozwiazali, lecz że w celu możliwości będą się starali ją podnieść, ponieważ będą musieli przemocą zdobywać terytoria, przyznane im przez uchwałę konferencji, a których Niemcy nie oddadzą dobrowolnie. Wedle przytoczonych już oświadczeń rządu niemieckiego twierdzenie to jest wprost śmiechu. Polakom udało się sproszczyć niemieckie garnizony w prowincji Poznańskiej. Polacy nie zwięzła wzięcia udziału do konferencji pokojowej, nie spodziewają się, aby ona zaspokoiła ich wszystkie życzenia. Z pewnego

źródła doniesiono, że p. Paderewski zakomunikował w Poznaniu, że Polacy nie mogą liczyć na otrzymanie tych obszarów i w takich rozmiarach, do jakich mają pretensje, to jest przyczyna, dla której we wszystkich polacich prowincji poznańskiej terrorem (!) zmusza się ludność niemiecką do ucieczki.

Nota wylicza potem polskie zarządzenia zwrócone przeciw ludności niemieckiej przeciw naczelnemu prezydentowi i przeciw komendantowi generalnemu, oraz przeciw niemieckiemu personalowi kolejowemu. Postępowanie Polaków przeciw kolei w okręgu rządowym Bydgoskim naraziło nie tylko transporty środków żywności do Berlina, lecz także transporty wojska niemieckiego z obsadzonych obszarów rosyjskich. Prowincja Poznańska znajduje się teraz w stanie buntu narodowego. Ludność niemiecka woła wołać o pomoc do rządu niemieckiego. Rząd widział się zmuszony tak jak dawniej rząd angielski w Irlandyi zastosować środki wojskowe, przez wysłanie znacznej siły wojskowej, aby przywrócić spokój i porządek. Rząd niemiecki nie może się przypatrywać temu, aby na miejsce przyjętego już szczerze sprawiedliwego uregulowania spraw wschodnich bez przeszkody gospodarował sobie chciwy potęgą imperializm polski (!). Jest w tem niebezpieczeństwo dla trwałego pokoju światowego, niebezpieczeństwo, którego nie można lekceważyć.

Zajęcia na Górnym Śląsku nie mają nic wspólnego z kwestyą narodową. Tutaj panuje ogólny spokój. Nawet na polskich obszarach z mieszanym językiem. Wyjątek stanowi tylko jedna część górnośląskiego obszaru językowego. Tam zdarzyły się znaczne niepokoje robotnicze, które należy przypisać międzynarodowej agitacji bolszewickiej. W Prusiech wschodnich nie można wogóle mówić o narodowym ruchu polskim. Co do Mazurów, których Polacy kahalają do swoich ziem, to rząd państwa posiada stamtąd polityce najwłaściwszą daty, w których Mazury protestują stanowczo przeciwko oderwaniu ich od państwa niemieckiego. Także rząd warszawski przyczynił się do podniecenia ruchu narodowego w pruskich prowincjach wschodnich, pozwolił sobie nawet na to, aby zarządził wybory w tych prowincjach do polskiej konstytuancy na dzień 26 stycznia i podzielił niemiecki obszar na 16 okręgów wyborczych. Podburzanie i uzurpacja (!), która jest chyba jedną w historii świata. Wszystkie zarządzenia rządu niemieckiego od czasu zawarcia układu o światowe zawieszenie broni mają tylko na celu przeprowadzenie siedmiu układów według ich ducha i do odparcia niesłusznych pretensji polskich, które chcą sprawę polską rozstrzygnąć jeszcze przed konferencją pokojową.

## Walka o polskość Poznańskiego

Poznań. P. A. T. Wedle doniesień tutejszych dzienników rokowania w Lesznie zostały przerwane, wobec tego wojna toczyć się będzie dalej.

### Niemcy chcieli zburzyć Poznań.

Poznań. W ubiegłą sobotę wykryto na Kierawku (cytadeli) niespodziewanie wielkie zapasy materiałów wybuchowych. Aresztowano na skutek tego szereg zatrudnionych tam Niemców. Surowo śledztwo jest w toku. Niejakí Dührmann, przycięnięty do muru, wskazał miejsca, gdzie ukryte były w sposób bardzo konaproniujący przybory i zapasy. Dührmann wioierał się, jakoby w Kierawku były jakieś tajne krużgalki. Znalaziono mimo to tajne podziemia, a w nich wielkie zapasy nafty, benzyny, skrzynie z pancernymi minami (stielni-azernimem) i 200 beczek prochu. O kna w podziemiach były świeżo zamontowane, aby sła wybuchu była tem większa. W ścianach wmurowane były naboje ekstrakcyjne z długimi lontami gotowymi do zapalenia. W biurze Dührmanna, znalaziono rewolwer do sygnałów świetlnych, granaty

rzeczne, 6 gotowych kapszonów wybuchowych i bombę.

Dzięki czujności zapobieżono wykonaniu olbrzymiego zamachu zbrodniczego i ocalono życie setek może naszych żołnierzy.

### WALKI W OŁOCZYNI.

Toruń. P. A. T. Biuro Wolfa donosi urzędowo: Dnia 15 bm. w nocy posterunek niemiecki w Ołoczyńcu napadnięty został przez regularne wojska polskie. Regularne wojska to powtórzyły napad 16 bm. Oba napady zostały odparte.

### Niemcy rozdzierają Poznańskie.

Poznań. P. A. T. Niemcy z zachodnich powiatów Wielk. Ks. Poznańskiego proklamowali przyłączenie tych powiatów do Brandenburgii, nie uznając regencyi poznańskiej. Jak wynika z telegramu, wysłanego przez pruskie ministerstwo spraw wewnętrznych do Kreischefa w Międzyrzecz, Berlin nie uznaje również polskiej regencyi. Zachodnich powiatów prowincji poznańskiej nie przyłączy się jednak do Brandenburgii, ale wyznaczy się dla ludności niemieckiej w Księstwie osobnego komisarza.

## Rozwiązanie Rady m. w Poznaniu.

Poznań. P. A. T. Poznańska Rada miejska została rozwiązana przez komisaryat naczelnej Rady ludowej, ponieważ nie odpowiadała układowi sił narodowych. Przewodniczący Rady miejskiej wyosował z tego powodu protest do Berlina, powołujący się na rozporządzenie ministerstwa o utrzymaniu ciał komunalnych.

### ROKOWANIA Z NIEMCAMI.

Berlin. (P. A. T.) „Vossische Ztg.“ donosi: Wczoraj toczyły się w Berlinie obrady przedstawicieli rządu niemieckiego z delegatami polskimi o dostarczenie ziemniaków dla Niemiec, a przedewszystkiem dla prowincyi śaskiej. Polacy żądają wzamian węgla.

## 50 mil. marek na wojsko polskie.

Poznań. P. A. T. Komunikat Naczelnej Rady Ludowej podaje: Niniejszem pozwala się zaciągnąć pożyczkę wewnętrzną w kwotę 50 milionów marek w formie 5% roczną płatnych dnia 1 listopada roku bieżącego. Pieniądże z pożyczki osiągnięte użycie być mają na potrzeby wojska i administracji polskiej dzielnicy rzeszy niemieckiej. Na zabezpieczenie pożyczki służyć będzie majątek dzielnicy polskiej rzeszy niemieckiej i wszystkie dochody tej dzielnicy. Upoważnia się urząd skarbowy do zaciągnięcia i finansowania tej pożyczki na warunkach najdogodniejszych.

### Organizacja finansów w Poznańskim.

Poznań. P. A. T. Ponieważ poznańska filia banku rzeszy niemieckiej skutkiem odcięcia dowozu środków płatniczych z centrali nie może zadośćuczynić licznym zobowiązaniom płatniczym zarządza się aż do chwili stworzenia naszej centrali płatniczej dla dzielnicy polskiej, co następuje: Wszystkie centralne kasy państwowe i komunalne, a także kasy innych organizacji opartych na prawie publicznym, które dotąd składały pieniądze w banku rzeszy odprowadzą gotówkę do banku związkowego spółek robotniczych i gospodarczych i przemysłowych, które otwiera im rachunek przekazowy. Wszystkie wypłaty gotówki, wywóz papierów wartościowych, kruszców szlachejnych poza granice przez nasze wojska obsadzone są wzbronione. Przekazy na rachunek na terytorja przez nasze wojska zajęte podlegają kontroli Izby przekazowej przy urzędzie skarbowym. Wszystkie przekroczenia powyższych przepisów podlegają karze do 10 tysięcy marek przesyłem karze 10 marek liczy się za jeden dzień więzienia.

Rozporządzenie to wchodzi w życie z dn. 20 stycznia br.

Poznań. P. A. T. Komisarjat Naczelnej Rady ludowej ogłasza: Wypadki ostatnich tygodni podejły zupełnie nieci spajające życie gospodarstwa naszej dzielnicy z Berlinem. Obowiązkiem naszym jest podtrzymać ruch gospodarczy i poczynić wszelkie zarządzenia, które mogą uchronić ludność od szkody ekonomicznej. Najważniejszą jest sprawa ujęcia finansów w nasze ręce, gdyż tylko w ten sposób zapobiedz można wywozowi środków płatniczych poza granice obsadzone przez nasze wojska. W tym celu powołuje się do życia urząd skarbowy, któremu powierzone będzie zawiadywanie finansami i funduszami publicznymi naszej dzielnicy. Kierownikiem Urzędu Skarbowego mianowany został dr. Maryan Głowacki.

## Wielka bitwa pod Tarnopolem.

Lwów. P. A. T. „Gazeta Codzienna“ donosi p. t. „Nowa bitwa w okolicy Tarnopola“: Od osób, które przedostały się przez front, dowiadujemy się, że w okolicy Tarnopola wybuchła nowa wielka bitwa pomiędzy większymi oddziałami polskiemu, które zdobyły przedostać się z artylerią z Ukrainy a Ukraińcami. Ukraińcy ścignęli tam wielką ilość wojska. Bitwa ma mieć przebieg niezwykle gwałtowny.

## Walki na wschodzie.

Warszawa. P. A. T. Komunikat sztabu generalnego z dn. 18 stycznia: Oprócz wymiany strzałów artylerji i piechoty w Galicji wschodniej spokój. Wobec naporu Rusinów na Żółkiew cofaliśmy nasze wysunięte posterunki na główną pozycję. Na innych frontach sytuacja bez zmiany.

Szef Sztabu gen. Szeptycki jen. dwyrzyl.

Lwów. P. A. T. Komunikat z 18 stycznia b. r.: W Grupie lwowskiej oprócz wymiany strzałów armatnich i strzałów patrolowych nie było ważniejszych zdarzeń. W Grupie pułk. Sikorskiego ożywiła walka pozycyjna. Pod Bartatowem ożywił się utarczki. Na wschód od tej miejscowości zdobyliśmy jeden karabin maszynowy. Artylerja nasza zniszczyła celami strzałami artylerję nieprzyjacielską i rozprószyła kolumny nieprzyjacielskie przechodzące przez drogę Obroszyn—Stawczany. Nasze oddziały piechoty oczyszczyły Przyszalkę rozbiły miejscową załogę nieprzyjacielską i skutecznie ostrzeliwały Obroszyn. Nasze oddziały idące na Tarczynów nie weszły w akcję, gdyż

wataha Janowska uciekła w stronę Strateza-Janowa. Poza tem sytuacja bez zmiany.

## Koalicja wysła wojska do Polski.

Berlin. P. A. T. Dzienniki francuskie z d. 18 stycznia donoszą, że najwyższa rada wojenna koalicji zdecydowała, że dwie dywizje polskie, które będą przewieziono do Polski wsparte będą oddziałami koalicji, które mają im umożliwić wojskowe zajęcie linii kolejowej Gdańsk—Toruń dla utrzymania komunikacji ze wschodem.

## Pogrom w Berdyczowie.

Warszawa. Żołnierze ukraińscy urządzili w Berdyczowie krwawy pogrom, którego ofiarą miało paść 700 trupów. Tutejszy zarządowy „liajt“ przedstawia wypadki w następujący sposób:

W niedzielę rano przybył do Berdyczowa oddział wojskowy, podobny ze wschodniej Galicji. Banda ta była dobrze uzbrojona i nosiła czerwone czapki. Do oddziału bandytów przylączyło się kilku chuliganów tutejszej zalegi, poczem nastąpiło rozbrojenie milicyi żydowskiej. Każdego, kto stawiał opór, na miejscu rozstrzelano. O godzinie 12-tej w południe rozpoczęła się pogrom. Bandyci obchodzili dom za domem i unosili wszystko, co się dało unieść. Wyłamywali drzwi i wdzierali się do sklepów, które doszczętnie obrabowali. Towary unieśli bandyci na wozach. Żydowskich wozniców zmuszano do przewiezienia grabowatych towarów na wskazane miejsca. Wozniców tych znaleźiono zamordowanych. Zamordowano ich, jak podają, dlatego, by się pozbyć niewygodnych świadków, którzyby mogli wskazać, gdzie ukryto grabowane towary. Pogrom trwał do wieczora.

Banda zniszczyła główną ulicę Berdyczowa, przy której znajdują się największe sklepy. W mieście bezładna ofiar nie była wielka. Padło kilku ludzi od zabitych kuli. Natomiast szafki pogromczycy kobiety żydowskie. Główna rzeź odbyła się na d.w.o.r.o.u. Wielu mieszkańców Berdyczowa z wielkim trudem przedostało się w przeciągu dnia na dworzec, by stamtąd opuścić miasto. Między godz. 6-a a 7-a, kiedy pociąg nadechodził, otoczyli pogromczycy dworzec. Część ich wdarła się do poczekalni pierwszej, drugiej i trzeciej klasy i pozeła pędzić znajdujących się tam żydów niby do miasta. Było to jednak tylko pretekstem. Mordercy ustawili w poczekalni 2 i 3 klasy żołnierzy w dwu szeregach i przez te szeregi pędzono żydów do miasta. Pędzonym zabierali żołnierze wszystko, co posiadali przy sobie: pakunki, pieniądze i kosztowności, poczem do pędzonych żydów strzelano w ciemności. Wielu padło od kul. Wśród zabitych znajdują się kobiety.

Pogrom trwał przez niedzielę. Oddział bandytów odjechał, lecz cenne żywioły nadal napadały na mieszkania i sklepy żydowskie. Napady te trwały przez noc w poniedziałek i wtorek. Za dnia panował spokój. Z powodu pogromu wydał komendant wojskowy rozporządzenie, iż każdy, kto pojawi się po godz. 8 wieczorem na ulicy, zostanie bez ostrzeżenia rozstrzelany. To rozporządzenie przychylnie się do zapobieżenia dalszym pogromom. Obecnie organizuje się milicya żydowska, lecz komendant wojskowy dotychczas nie chce jej wydać broni. Z Berdyczowa udał się oddział bandytów do Zytomierza. Jednakowoż w Berdyczowie nie wiadomo o zajęciach w Zytomierzu, gdyż nikt nie otrzymuje przepustki do Zytomierza. W mieście mówią, iż także w Zytomierzu doszło do p.o.g.r.o.m.u. Niektórzy zapewniają, że w Zytomierzu utworzył się pułk bolszewików. Który przepędził bandę pogromczą.

Z powodu pogromu berdyczowskiego pisze „Gazeta Żydowska“:

„Nie pomogła więc odezwa Dyrektoryatu ukraińskiego, wywołująca żołnierzy ukraińskich do zachowania spokoju, w szczególności wobec ludności żydowskiej! Zydostwo całego świata domaga się stawczo od rządu ukraińskiego przeprowadzenia ścisłego śledztwa, surowego ukarania winnych, zupełnego odszkodowania i zapobieżenia na przyszłość podobnym strasznym ekscesom rozwydrzonej spódatki“.

## Aresztowania bolszewików w Warszawie.

Warszawa. P. A. T. „Kurier warszawski“ donosi: Dzisiaj w nocy w hotelach i mieszkańach prywatnych w Warszawie aresztowano około 40 osób pod zarzutem uprawiania agitacji bolszewickiej. Wśród aresztowanych jest dwóch Niemców; aresztowanych pod eskortą wojskową przewieziono do więzienia.

## Czeska propaganda antypolska.

Praga. P. A. T. Czesko-słowackie Biuro Prasowe donosi, że prezydent Massaryk przyjął deputację z Cieszyna (?) prowadzoną przez pastora Żika, która złożyła prezydentowi hołd(!) kraju Cieszyńskiego i wyraziła życzenia tego kraju. Deputacja

wskazała również, na doniesie znaczące Raciborza i domagała się zwrotu tego powiatu republice czesko-słowackiej.

## Wybory w Niemczech.

Berlin. P. A. T. Lokal-Anzeiger dowiadyuje się, że rząd niemiecki zdecydował się nie zwoływać zgromadzenia narodowego do Berlina. Zbierze się ono prawdopodobnie w którymś z miast Niemiec środkowych. Berlin. P. A. T. Ruch wyborczy doszedł do punktu kulminacyjnego. Ulice zasypane są wprost listami ulotnemi i odezwami. Rada Żołnierska uchwaliła wczoraj w Związku z akcją wyborczą, że wszyscy noszący broń nie wyłączając straży republikańskiej obowiązani są dbać o przywrócenie porządku w Berlinie i popierać władzę przy przeprowadzeniu wyborów do zgromadzenia narodowego.

## Przygotowania do konferencji pokojowej

Paryż. B. kor. Prezydent Stanów Zjednoczonych, jakoteż prezydenci ministrów i ministrowie spraw zagranicznych państw ententy odbyli dziś przedpołudniem w ministerstwie spraw zagranicznych posiedzenie, które trwało 3 godziny. Nasamprzód Clemenceau odczytał warunki przedłużenia zawieszenia broni w Niemciami. Potem postanowiła konferencja przyznać Belgii i Serbii prawo delegowania po 3 zastępców w, zaś królowi Heidschas 2 zastępców na konferencję pokojową. Następnie ustalono porządek dzienny posiedzenia inauguracyjnego konferencji pokojowej. Wreszcie jednogłośnie uchwalono dopuszczenie zastępców prasy na posiedzenia, — o ile to będzie ze względów publicznych uznane za wskazane, — poza tem zaś obrady konferencji odbywać się będą na posiedzeniach niejawnych.

### NIEMCY DLA KOALICYI

Berlin. B. k. Sekretarz państwa Erzberger oświadczył jednemu z dziennikarzy, że naszyjni i narzędzia gospodarze, które Niemcy będą miały wydać entencie przedstawiają ogólną wartość 73 milionów marek tj. przy dostawie przez 5 miesięcy po 500.000 dziennie. Stanowi ona jedną dziesiątą wartości pierwotnie żądanych 500 lokomotyw i 70.000 wagonów.

## Anglia wobec bolszewików.

Wiedeń. P. A. T. „Telegraf Compagnie“ donosi: „Daily Telegraph“ dowiadyuje się z Paryża, że przy końcu czwartkowego posiedzenia konferencji delegatów koalicji Lloyd George omawiał sprawę udziału Rosyi w konferencji pokojowej. Oświadczył on, że interesem wojsk koalicji w Rosyi na wielką skalę jest niewykonanie. Interwencja zaś w mniejszych rozmiarach i nacisk gospodarzy nie odnieśli żadnego skutku. Wobec tego należy wysłuchać zaproszenia rządu bolszewickiego i zaprosić przedstawicieli tego rządu na konferencję pokojową. Jest on zdania, że co najmniej należy przeczekać, czy bolszewicy są dostępnymi dla młsi jakichkolwiek reform. Pismo dodaje, że opinia publiczna francuska jest zaniepokojoną tym nowym zwrotem stanowiska rządu angielskiego.

### STRAJK NA GÓRNYM ŚLĄSKU.

Katowice. (B. kor.) Dotąd jest 15 kopalń nieczynnych. Strajkuje około 25.000 osób.

### NADESLANE.

## Zakład dentystyczny LUDWIKI ANGELUSA

Kraków, Karmelicka 14, I p.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

Dr. BERGER ze Lwowa

ordynuje obecnie w Krakowie, Niecała 5.

### Palac

przy największej ulicy w Krakowie do sprzedania. Zgłoszenia tylko listowne do Adm. „Głosu Narodu“ pod „Palac“.

## Podziękowanie.

Wszystkim, którzy raczyli oddać ostatnią ofiarę 8. p. Stanisław Wandzi ze Słomińskich Płanicykowej, a przedewszystkiem Przewielbionemu Duchowieństwu w Bochni i Jaworznie, oraz Chórowi Sokola w Jaworznie, składamy tą drogą serdeczne „Bóg zapłać“.

### Najlepsza lokata kapitalu

10

### POLSKA POŻYCZKA PAŃSTWOWA

Procent płatny za cały rok z góry. Lokata kapitalu na 50%. Nabyć można wszędzie.

**ZNAKOMITE TUTKI** marki: „Temida“, „Wrzegudron“ i „Mospol“ oraz bibułki „Czuwaj“ poleca znana **FABRYKA TUTEK I BIBUŁEK** **RUDOLFA HERLICZKI W KRAKOWIE**

**Tymczasowe doniesienie.**

**BIURO PRZEMYSŁU DRZEWNEGO (K. U. O.) W KRAKOWIE**

**Organizacja hal masz. i krajowej prod. mebli.**

**Własne Stolarnie maszyn:** Kraków, Kalwarya, Wadowice, Zakopane, Krosno, Debica, Mielec, Tarnobrzeg, Rzeszów, Jarosław, Jaworów.

**Wystawy modeli i składy:** w Krakowie — za zgłoszeniem się w biurze głównym, poza Krakowem (w większych miastach) organizacja składów w toku.

**Wydawnictwo wzorów mebli „SPRZĘT“** 3 pierwsze zeszyty (meble włosciańskie) wyszły. 3 dalsze ukaza się w ciągu stycznia; materiały do kilkunastu następnych opracowany.

**Biuro główne:** Kraków, ul. Karmelicka L. 1., I. p. Telefon 1057, 1007.

Adres telegraficzny: **Bepede** Kraków

214

**SPRZĘTY**

**WŁOSCIANSKIE I MIESZCZAŃSKIE  
O SWOJSKIM CHARAKTERZE**

podług projektów polskich archit.-specjalistów.

Miejsca i termin rozpoczęcia sprzedaży ogłosi się osobno.

**Rozpoczęta produkcja**

urządzeń szkolnych i biurowych  
dla urzędów, instyt. publ., wolnych zawodów it.d.

Prospekty w druku.

Chrońmy przemysł krajowy przed obcym zalewem! Wstrzymajmy się od przedwczesnych zakupów zagranicznej tandety!

**GALICYJSKI ZIEMSKI BANK KREDYTOWY**

Towarzystwo akcyjne we Lwowie.

Na podstawie uchwały Nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia Akcjonariuszów, z dnia 22. grudnia 1917 i uchwały Rady Zawiadowczej z dnia 21. grudnia 1918. zatwierdzonej przez T. K. R. przystępuje do podwyższenia kapitału akcyjnego Banku z kwoty K 6,000.000.— na

**K 12,000.000.—**

przez wydanie 15.000 sztuk nowych akcji emisji z r. 1919 po K 400 imiennej wartości

**Warunki**

nabycia akcji Galicyjskiego Ziemskiego Banku Kredytowego, Tow. akc. emisji z r. 1919:

1. Zgłoszenie na nowe akcje nastąpić może najpóźniej do dnia 20 lutego 1919.
2. Kurs emisyjny akcji wynosi dla dawnych akcjonariuszów K 420 dla nowych K 480 za sztukę, z doliczeniem 5% odsetek od im. wartości akcji za czas od 1. stycznia 1919 do dnia wpłaty. — Przy zgłoszeniu należy uiścić gotówką całą cenę kupna z procentami. — Dawni akcjonariusze mają prawo poboru za każde dwie akcje poprzednich emisji, jednej akcji nowej emisji, muszą jednak przedłożyć do 15. lutego b. r. równocześnie ze zgłoszeniem swoje akcje, uzasadniające prawa poboru. — Akcje te zostaną natychmiast zwrócone po uwidocznieniu na nich wykonania prawa poboru.
3. Nowe akcje wydane będą Akcjonariuszom za zwrotem potwierdzenia kasowego na uiszczony wpłaty, tudzież zawiadomienia o przydziale akcji.
4. Na wypadek nie przydzielenia akcji zwróci Bank wpłaconą kwotę wraz z 3% narosłymi odsetkami najpóźniej do dnia 31. marca 1919.
5. Nowe akcje uczestniczą w zysku Banku począwszy od 1 stycznia 1919 na równi ze starymi akcjami.

Zgłoszenia na nowe akcje przyjmuje:

Galicyjski Ziemski Bank Kredytowy, Tow. akc. we Lwowie, Trzeciego Maja 5.  
" " " " " Filia w Krakowie, pl. Maryacki 9.  
" " " " " Filia w Lublinie, Krakowskie przedmieście, róg ul. Początkowskiej.

125

**KOPALNIA OŁOWIANKI I GALMANU „MATYLDA”**

— w Kątach koło Chrzanowa —

poszukuje

**Werkmistrza i sztygara maszyn, Buchaltera-Rachmistrza i sztygara.**

Reflektanci narodowości polskiej z odpowiednim wykształceniem praktycznym jak i teoretycznym zechcą się zgłosić pisemnie załączając odpisy świadectw do Dyrekcji kopalni „Matylda”.

Dyrekcja kopalni „Matylda”.

**WINA MSZALNE**

w najlepszych gatunkach, z własnej winnicy w Olaszyszka obok Tokaju 51 poleca firma

H. Fritsch w Krakowie, Mały Rynek. Za ichność i prawdziwość pochodzenia ręczy się.

**PANIENKA**

zdolna w krawiectwie, przyjmuje roboty po bardzo przystępnych cenach i pięknie wyk. nane. Zgłoszenia pod „A. M.” do biura dzienników ogłoszeń Maryana Hupezyca Kraków, Jagiellońska 7. 194

**Kupię kamienicę**

urządzoną z komfortem, możliwie w Śródmieściu lub zamianą na parcelę z ogrodem z ewentualną dopłatą. Ła. kawę zgłoszenia pod W. WOLNY, ul. T. Kościuszki 27. 174

**Okazyja!**

Nowy płaszcz damski na średnią osobę i duży kołnierz firzany (chinchilla) do sprzedania. Oglądać od g. 10-1 ul. Szlak Nr. 20 parter przez podwórze. 165

**Pielęgniarka chorych**

z kilkoletnią praktyką poleca się do posług w mieście lub na wsi. Adres Anna Bułka Biała, dom katolicki. 75

**Obrazy**

Ajdakiewicza, Boznańskiej, Falata, Filipkiewicza, Grotla, Hofmana, Malczewskiego, Pankiewicza, Pautscha, Weissa Wyczółkowskiego, i innych do sprzedania Krenierowska 8 il. p. na prawo od 8.—5 popoł. 200

**Do wynajęcia**

**LOKAL**

składający się z 6-sciu ubikacji, nadający się w połowie na warsztat, od 1-go lutego Wiadomość od 3-4 popoł. ul. Siraszewskiego 2 I p. na prawo K. 165

**KUPIĘ FOLWARK**

200 do 500 morgów także w Galicji wschodniej i w Królestwie, oferty proszę podać — Skowierzyn, dwór poczta Zbydniów. 164

**KAMIENKA**

II. piętrowa w Śródmieściu w korzystnym położeniu do sprzedania. Wiadomość Floryjańska 55, II. piętro, 6 drzwi. 159.

**SPRZEDAM**

odległości 1/2 godziny kołami od Krakowa obejmujące 4 1/2 morga pola, dom mieszkalny, stażnie stodołę, wozownię, inwentarz żywy i martwy. Pośrednictwo niewykluczone. Zgłoszenia pisemne pod „R. S.” do biura dzienników i ogłoszeń, Maryan Hupezyca, Kraków, Jagiellońska 7. 220

**Skórki**

z lisów, tchurzy, królików, kotów, przyjmuję do wyprawy czyli garbowania i kupuję. W. Szajdrowicz kuśnierż Kraków Rynek 89. 202

**Potrzebny pokój** umeblowany ewentualnie z utrzymaniem dla osoby młodej, mogącej udzielać konwersacji francuskiej. Zgłoszenia do Adm. „Głosu N.” pod „Paryżanka”. 198

W kancelarii adw. Gryzieckiego Kraków, Rynek gł. 26, znajdzie zajęcie

**mundantka** pisząca biegle na maszynie. 194

**KURSY CEGLARSTWA**

w Warszawie, organizowane przez biuro Odbudowy Ministerstwa Spraw Wewnętrznych rozpoczynają się dnia 8-go lutego. Słuchacze po ukończeniu kursu, otrzymają świadectwa majstrów i Instruktorów ceglarskich. — Wiadomości i za isy przyjmuje Biuro Odbudowy, ul. Kredytowa 9, VI. piętro. 211

**MŁODA KOBIETA** posiadająca dyplom instruktora po ukończeniu Kijowskiego Handlowego Instytutu oraz znająca gruntownie języki francuski, niemiecki i rosyjski i teoretycznie angielski, poszukuje stałego lub czasowego zajęcia w Krakowie lub na wyjazd. Wymagania skromne. Wiadomość w biurze dzienników i ogłoszeń Maryana Hupezyca Kraków Jagiellońska 7. 161.

Majstrów stycharekich potrzeba do prowadzenia cegielni Stowarzyszeń Budowlanych na prowincji. — Zgłoszenia pisemne lub osobiste, poparte świadectwami, przyjmuje Biuro Odbudowy w Warszawie, Kredytowa 9, VI. p. pek. No 118, 209.

**POKÓJ UMEBLOWANY** dla dwóch osób Po aków Rz. kat. wyznania, do wynajęcia ew. z utrzymaniem. — Krowoderska 68 parter 11 — 12. 193

**KANARKI**

HERZENSKIE własnego chowu, pięknie śpiewające, do sprzedania Rynek główny Nr. 44, III. p. na lewo od godz. 11 — 12. 192